国家经贸委关于加强电力安全生产调度工作确保电网安全稳

定运行的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_BB_8F_E8_c36_325527.htm 国经贸电力[2002]599

号 各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团经贸委(经委)

，国家电力公司： 按照党中央、国务院的统一部署，目前，

电力体制改革已进入实施阶段。为保证电力体制改革的顺利

进行，必须做好电力安全生产调度工作，必须保证电网的安

全稳定运行，保证电网调度命令的畅通和技术装置的协调统

一。为此，现就有关问题通知如下： 一、各单位要认真学习

《国务院关于印发电力体制改革方案的通知》(国发[2002]5

号)，深刻理解这次电力体制改革的重要意义，统一思想、加

强领导、明确责任、加强管理，正确处理好改革与稳定的关

系，确保电力体制改革期间电网安全稳定运行和电力的有效

供给。 二、各地经贸委要认真履行电力行政管理职能，监督

电力企业、电网调度机构和有关用电企业认真履行安全生产

责任，及时协调解决影响电网安全的重大问题，保证电网调

度命令的畅通和电网安全技术装置的协调统一，防止重特大

电网安全事故的发生。 三、电力企业要认真执行《电网调度

管理条例》(国务院令第115号)，特别是调度管理的有关规定

和规程，各电网经营企业、发供电企业必须服从电网安全运

行的大局，服从电网统一调度，保证电网调度指挥畅通。任

何单位和个人不得非法干预电网调度，对违反调度纪律者要

严肃处理。 四、电力企业要认真贯彻“安全第一，预防为主

”的方针，按照安全责任分工，切实落实安全责任制，做好

电力安全生产的各项组织和技术管理工作。要认真执行国家

经贸委《关于印发(电力系统安全稳定导则)的通知》(国经贸

电力[2001]409号)，在生产运行工作中要精心组织、精心安排

、精心操作，防止违章指挥、违章作业。 五、电力企业要认

真执行《电网和电厂计算机监控系统及调度数据网络安全防

护规定》(国家经贸委令第30号)，建立健全电力调度系统信

息安全防护体系，将电网和电厂计算机监控系统与管理信息

系统及办公自动化系统有效隔离，将调度专用数据网络与综

合信息网络及外部因特网物理隔离，确保电网调度通讯系统

安全、畅通。 六、电网经营企业要系统研究电网安全运行情

况，制定事故处理预案，拟订切实可行的应对措施，有计划

地组织演习，电力生产及相关单位要积极配合。要统筹安排

电力电量资源，在做好日常供电工作和服务的基础上，要特

别注意保证重要地区、重要用户的供电工作，做好重大政治

活动及重要节日期间电网安全和可靠供电的各项工作。 七、

发电企业要认真按照有关导则、规程的规定和要求，切实保

证安全自动装置、继电保护装置等所有技术装置处于良好状

态，为电网安全稳定运行创造条件。 八、电网调度机构要强

化调度自动化和电力通信的运行安全管理，对通信设备及基

础设施等要进行认真的维护和检查，及时消除缺陷，确保通

信电路畅通，确保电网运行数据的完整、及时、准确。 国家

经济贸易委员会 二ＯＯ二年八月十五日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com